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Abstrakt:

Název:

Vliv textilní membrány na dynamiku změn fyziologických ukazatelů zátěže

Cíle práce:

Porovnat výsledky měření technických parametrů oděvů a laboratorního měření

zátěže v těchto oděvech. Popsat a vysvětlit vztah mezi výsledky technických

a funkčních měření a fyziologické otázky spojené s použitím různých textilních

membrán během sportovního výkonu.

Metoda:

Laboratorní kvantitativní měření vybraných fyziologických ukazatelů, technických

parametrů oděvů, kožní teploty a subjektivního vnímání termofyziologického komfortu.

Následná komparativní analýza výsledků měření.

Klíčová slova:

Oblečení, textilní membrána, zátěž, spotřeba kyslíku (VO2), termofyziologický

komfort, pot, fyziologie oblékání

Abstract:

Title:

Impact textile membranes on the dynamics of changes physiological indicators of

workload

Goals:

Compare measurements of clothing technical parameters and laboratory

measurement workload in this outfit. Describe and explain the relationship between the

results of the technical and functional measurements and physiological issues

associated with the use of different textile membranes during a workout.

Method:

Laboratory quantitative measurement of selected physiological parameters,

clothings technical parameters, skin temperature and subjective perception of

thermophysiological comfort. Subsequent comparative analysis of measurement

results.

Key words:

clothes, textile membranes, workload, oxygen consuption (VO2),

thermophysiological comfort, sweat, clothing physiology
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Seznam zkratek

BMI body mass index (ukazatel tělesného složení)

COT bavlněný materiál

PES polyesterový materiál

PTFE teflonový materiál (polytetrafluoroethylen)

RER respirační poměr
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SD směrodatná odchylka (standard deviance)
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SN polonahý (seminude)

SYN syntetický materiál

Tc teplota jádra (temperature core)

Ts teplota obalu (temperature shell)

TUL Technická Universita Liberec

VO2 minutová spotřeba kyslíku
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce se zabývá problematikou použití textilních membrán

během fyzického zatížení střední až submaximální intenzity.

Člověk se od svého počátku musel přizpůsobovat přírodě. Nejen že byl nucen

obhajovat svou existenci v přímé konfrontaci s mnohem silnějšími živočichy

a objevovat nové způsoby obstarávání potravy, ale každý den se musel vypořádat

s aktuálními klimatickými podmínkami. V průběhu fylogeneze se tak vyvíjely

termoregulační mechanismy, které člověku pomáhají udržet jeho vnitřní homeostázu.

Člověk samozřejmě pochopil, že možnosti termoregulace jsou omezené a je třeba se

chránit proti vnějším vlivům dalšími způsoby. Začali se používat kožešiny (Eskymáci),

róby z peří (Mongolsko, Čína) nebo dlouhé vlněné kabáty (Rusko).

Postupem času západní civilizace oblečení přestaly vnímat jen jako prvek

ochrany a začaly prosazovat i estetické hledisko. Oblečení se stalo spíše součástí

módy a umění než předmětem vědy. Nutnost výzkumu a vývoje nových technologií

v oblasti termoregulace a oblečení ukázala především až I. a II. světová válka. Vojáci

byli nasazováni ve všech pěti klimatických zónách (Köppen; 2014), na moři

i ve vzduchu bez vhodného oblečení a dostatečné aklimatizace. Na základě výsledků

počtů zranění a úmrtí vlivem klimatických podmínek se věda začíná tímto problémem

zabývat.

Zakládají se první vědecká oddělení pro výzkum termoregulace a fyziologie

oblékání (přeloženo z používaného termínu Clothing physiologi) a pracoviště pro vývoj

textilních technologií (1946 Hohenstein Institut, Německo). V první fázi vývoje šlo

především o spolupráci s armádou, která potřebovala své vojáky lépe chránit.

Kupříkladu dnes americká armáda používá systém oblékání ECWCS ( Extended cold

weather clothing system), který byl vyvinut institutem U. S. Army Natick Soldier

Research, Development and Engineering Center v Massachusetts v roce 1980

a soubor čítá 31 vrstev oblečení. Systémem vrstvení má zajistit ochranu v teplotním

rozmezí -51 °C až +4 °C. Postupem času se technologie a patenty začaly uplatňovat

i ve veřejném sektoru a dnes si již výzkum a vývoj z velké části hradí výrobci

technického a funkčního oblečení.
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Díky tomuto vývoji se dnes objevují na trhu dostupnější a levnější membránové

textilie slibující komfort za každého počasí. Samozřejmě takové oblečení neexistuje

a každý produkt je určen svou technologií a vlastnostmi do určitých podmínek nebo

k určitému druhu pohybové aktivity. Díky kompromisům při výrobě pak oblečení může

získat některé vlastnosti navíc, avšak na úkor vlastnosti jiné. Proto je důležité, aby

každý, kdo si oděvy z těchto materiálů pořizuje, přesně věděl, do jakých podmínek je

bude používat a do kterých podmínek jsou primárně výrobcem doporučeny.

Zde v praxi narážíme na problém, kterým se tato práce zabývá. Vzhledem

k objemu trhu s funkčním a technickým oblečením je dnes velmi složité se

v jednotlivých materiálech a jejich vlastnostech orientovat. Výrobci udávají různá čísla

pro různé vlastnosti a spotřebitel se většinou při výběru drží zásady „čím více, tím

lépe“. Tato zásada není bohužel vždy tou správnou cestou. Čísla totiž popisují, jak se

bude textilie chovat ve vztahu k okolním podmínkám, ale jaký konkrétní vliv bude mít

na organismus, se už kupující z cedulky nedozví.

Tato práce by měla prozkoumat vliv vybraných typů membrán na funkce

organismu při zátěži. Mohlo by se jednat o zajímavý úhel pohledu, neboť podobná

měření v ČR se spíše zabývají fyzikálními a mechanickými vlastnostmi textilií.
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2 REŠERŠE LITERATURY

2.1 LIDSKÁ TERMOREGULACE A MĚŘENÍ TĚLESNÉ TEPLOTY

BĚHEM CVIČENÍ V KLINICKÝCH PODMÍNKÁCH

(CHIN LEONG LIM,1PHD, CHRIS BYRNE,2PHD, JASON KW LEE,1PHD)

Ann Acad Med Singapore 2008;37:347-53

Tento článek uvádí přehled o termoregulaci člověka během zátěže. Zabývá se

procesy a způsobem jejich měření, které mají vliv na změny tělesné teploty jádra Tc

(abdominální, thoraciální a craniální dutina) a pláště Ts (epidermis, corium, subcutanea

a musculli). Tyto dva ukazatele jsou řízeny různými způsoby. Zatímco Tc zcela podléhá

regulaci teploty z hypothalamu (36,8 °C), Ts je výrazně ovlivněna průtokem krve

a vnějšími podmínkami.

Byla provedena dvě měření, kde byla pozorována Tc (pomocí

gastrointestinálního tepelného čidla) v závislosti na intenzitě a době trvání zátěžě:

[1.] Devět zdravých mužů běžců (20 - 24 let) provedlo venkovní běh v tempu

(5 - 6 min/km), při okolní teplotě ~ 30 °C a relativní vlhkosti vzduchu

~ 65 %. Teplota jádra byla měřena pomocí poživatelného telemetrického

tepelného čidla (VitalSense, Mini Mitter, Bend, OR), které bylo požito asi

8 h před zahájením testu.

Graf 1: Průměrná hodnota a směrodatná odchylka gastrointestinální teploty při 45 min

venkovního běhu.

Zdroj: Lim, Byrne, Lee, 2008
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[2.] Deset mužů rekrutů (18 až 19 let) ze Singapore Armed Forces provedlo

12 km dlouhý pochod se zátěží ~ 28 kg při okolní teplotě ~ 30 °C

a relativní vlhkosti vzduchu ~ 65 %. Pochod byl proveden v průběhu tří

45min pracovních intervalů a byl proložen 15 a 30min intervaly odpočinku

po prvním a druhém pracovním intervalu. Rekruti pochodovali tempem ~

5,3 km/h. Teplota jádra byla měřena pomocí poživatelné telemetrického

tepelného čidla (VitalSense, Mini Mitter, Bend, OR), které bylo požito asi

8 h před pochodem.

Graf 2: Průměrná hodnota a směrodatná odchylka gastrointestinální teploty během

12 km pochodu se standardní zátěží nováčků v Singapore Armed Forces

Zdroj: Lim, Byrne, Lee, 2008

Z měření vyplývá, že doba trvání a intenzita zátěže zcela signifikantně ovlivňuje

množství nahromaděného tepla v organismu. Autoři uvádějí, že může dojít ke zranění

v důsledku přehřátí organismu i za chladnějších podmínek (< 20 °C), neboť samotná


[…]


prodyšnosti těchto materiálů rychlý pokles teploty a větší pocit vlhka (Ledward, 2008).
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Produkce potu a paropropustnost

Protože nedošlo k žádným rozdílům v metabolismu energetických zdrojů, jediným

rozdílem bylo množství produkce potu. Zde došlo k výraznému nárůstu při přidání

ochranné vrstvy oděvu. Při použití obou hydrofobních membrán došlo k nárůstu

produkce potu o více než 30 % a v případě Ventilu až o 54 % (viz kap. výsledky).

Na produkci potu má vliv především velikost výparného a tepelného odporu. Čím větší

je tepelný odpor, tím více dochází k narůstání teploty a produkci potu a čím větší je

výparný odpor, tím hůře se produkovaný pot odpařuje skrz oděvní systém. Hodnoty

obou těchto proměnných byly u materiálu Ventile nejvyšší. Proto v případě jeho použití

byla produkce potu výrazně vyšší.

Důležitou vlastností materiálu ochranné vrstvy je tedy relativní paropropustnost,

respektive nízká hodnota výparného odporu, která zamezuje tomu, aby se

produkovaný pot akumuloval. Výsledky technického měření relativní paropropustnosti

metodou Permetest byly výrazně nejvyšší u materiálu Nanomembrane (dokonce vyšší

než samotný oděv z PES).

Tyto výsledky však neodpovídaly zátěžovému měření. Nanomembrane si

zachoval nejvyšší relativní paropropustnost ze všech vzorků, ale pouze u něj byl

shledán rozdíl mezi hodnotou technického měření (Permetest, 78 %) a vypočítanou

hodnotou zátěžového měření (63 %) jako velmi signifikantní.

Zajímavé jsou hodnoty relativní paropropustnosti, která byla vypočtena při použití

primární vrstvy z PES a ochranné vrstvy. V tomto případě klesaly hodnoty vypočtené

relativní paropropustnosti o 20 až 23 %. Tím se všechny oděvy dostaly na hodnotu

okolo 40 %. Pro všechny, kteří se na této studii podíleli, bylo zjištění, že primární vrstva

ovlivňuje takto výrazně celkovou paropropustnost oděvu, velmi zajímavé.

Uvedené výsledky a hodnoty však mohou být zkresleny především přesností

rozlišení váhy, na níž byli probandi váženi (± 50 g) (viz kap. limitace studie).
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14 ZÁVĚR

Výsledky této práce ukazují, že použití jakéhokoliv z testovaných materiálů nemá

za následek zvýšení energetické náročnosti, ani nijak výrazně neovlivňuje fyziologické

ukazatele, jako je SF a VO2. Z tohoto hlediska byla hypotéza H1 vyvrácena.

Při hodnocení termofyziologického komfortu byly shledány rozdíly mezi

základním a experimentálním měřením a dokonce i mezi jednotlivými ochrannými

materiály. Jako nejvhodnější byl pro dané podmínky vyhodnocen materiál

Nanomembrane. Byla přijata hypotéza H1, neboť se projevily signifikantní rozdíly.

Použití jakékoliv vrstvy oblečení má za následek zvýšení tepelného odporu

oděvu, který vede ke zvýšení kožní teploty a produkci potu. Zvýšení bylo označeno

jako signifikantní a byla přijata H1.

Jelikož nebyl zjištěn žádný rozdíl v energetickém metabolismu, zvýšený úbytek

hmotnosti u jednotlivých ochranných materiálů byl způsoben pouze navýšením výdeje

vody, respektive potu. Aby toto navyšování bylo co nejvíce omezeno, je jedním

ze základních požadavků na moderní outdoorové oblečení paropropustnost. V případě,

že oděv není schopen dostatečně transportovat pot do vnějšího prostředí, není

schopen zbavit se přebytečné tepelné energie a dochází k hypertermii. V opačném

případě chladného okolí dochází k provlhnutí vrstev, rychlému odvodu tepla a vzniku

hypotermie. Se zvýšenou produkcí potu se zvyšuje i stupeň dehydratace, která

negativně ovlivňuje biochemické procesy v těle.

Na základě těchto výsledků je patrné, že je důležité při outdoorových aktivitách

s oděvem pracovat. Zjištění, že základní vrstva z PES snižuje hodnoty

paropropustnosti ochranných vrstev ze syntetických i přírodních vláken cca o 22 %,

ukazuje na fakt, že základ funkčního odívání je především ve správné skladbě vrstev.

Ani sebelepší a kvalitnější materiál nemůže svého nositele správně ochránit, pokud

nebude znát principy vrstveného odívání.

Práce spojuje technické měření vlastností materiálů, které jsou výrobcem

uváděny a jejich praktický význam při laboratorním zátěžovém měření. Málokdo si

dnes dokáže představit, jaký vliv na něj bude mít ten či onen údaj na cedulce oblečení.

Sledovat vliv definovaných technických parametrů a praktický dopad na organismus

při různých podmínkách je způsob, jakým se snaží tato práce nahlížet na předkládanou

problematiku. Při rešerši zdrojů nebyl podobný design komparace výsledků těchto dvou

druhů měření (technické x zátěžové měření) pozorován.
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Další výzkum vývoje funkčních materiálů pro outdoor by měl pokračovat nejen

v technických laboratořích, terénu, ale také v laboratořích zkoumajících fyziologickou

odezvu. Laboratorní zátěžové měření by mělo sloužit jako kontrolní část výzkumu.

Stanovit přesně podmínky, za kterých bude měření probíhat a zkoumat vliv jednotlivých

vlastností textilií na fyziologickou odezvu. Následně provádět terénní měření, ve kterém

by se měly hledat odchylky od základního měření. Tyto odchylky analyzovat čím byly

způsobené a zaměřit se na praktický vývoj textilií.

Výsledky práce nelze zobecňovat a aplikovat na širší populaci. Vztahují se pouze

k testovanému souboru a podmínkám, za nichž byly naměřeny.
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