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Rozsah práce

stran textu 82

literárních pramenů (cizojazyčných) 38+7 – 16+4

tabulky, grafy, přílohy 14/11+22/8

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi

dobře - výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1. Co ovlivňuje ventilační parametry?

2. Co charakterizuje BMI a jaké má jednotky?

3. Co je věcná významnost a jak se určuje?

4. O čem vypovídá statistická významnost a co ji ovlivňuje?

5. Kdy se ustavuje teplota jádra a jaký vliv má na povrchovou teplotu těla?

6. Je možné pomocí zvolených fyziologických parametrů hodnotit technické parametry oděvů?

7. Co je zásadním výsledkem DP?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Rozmach technologií, které ve svém důsledku mohou ovlivňovat individuální pocity při realizaci

pohybových aktivit, je zvláště v posledním období enormní. Bohužel ne všechny nové materiály

jsou zkoušeny v podmínkách tělesného výkonu a hlavně na základě subjektivního hodnocení osob,

které materiál mají na sobě. Z tohoto pohledu považuji práci za vysoce aktuální a v našem

písemnictví ojedinělou.

Na druhou stranu je třeba DP hodnotit i po stránce formální a obsahové.

Abstrakt je velmi obecný a neposkytuje žádné relevantní informace.

U literární rešerše postrádám vlastní názor diplomanta, tedy zhodnocení použité literatury a hlavně

shrnutí, z kterého vyplývá cíl a hypotézy.

Hypotéza je příliš obecná a jen obtížně je možné na ni odpovědět.

V práci není uvedena věcná významnost, rovněž tak statistická, která u 5 osob, je na hraně, a je

uvedena pouze v legendě tabulek.

Diskuse má spíše popisný charakter a nerozebírá příčiny.

Teplota jak známo fluktuuje během dne a je ovlivněna typem jedince („skřivan“ nebo „sova“), tuto

skutečnost by bylo třeba rovněž zmínit.

Formálně postrádám jednotky u BMI.

Závěr: vzhledem k unikátnosti tématu v našem písemnictví navrhuji výše uvedené hodnocení.
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